
COPIA

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111

protocollo@pec.comune.sorrento.na.it - www.comune.sorrento.na.it

Comune di Sorrento
Città Metropolitana di Napoli

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO PREFETTIZIO
ASSUNTO CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE

N° 8 del 20/06/2025
 

OGGETTO: nomina, designazione e revoca dei rappresentanti del Comune presso enti, aziende ed
istituzioni: approvazione indirizzi.  

L'anno duemilaventicinque, il giorno venti, del mese di giugno, alle ore 13:10 nella Casa Comunale, si tiene
la seduta del Commissario Prefettizio con i poteri del Consiglio Comunale, assistita dal Segretario Comunale,
avv. CandidaMorgera, incaricato della redazione del presente verbale.



COPIA

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111

protocollo@pec.comune.sorrento.na.it - www.comune.sorrento.na.it

IL COMMISSARIO PREFETTIZIO

IL COMMISSARIO PREFETTIZIO
CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE:

- Il Prefetto di Napoli, con Decreto n.ro 217155 del 28/5/2025, ha disposto la sospensione del
consiglio comunale di Sorrento per dimissioni contestuali dalle maggioranza dei consiglieri
comunali, ai sensi dell’art. 141, comma 1, lett. b), n.ro 3, Tuel, e la conseguente nomina di un
Commissario prefettizio per la provvisoria gestione e la piena funzionalità dell’ente;

- al Commissario Prefettizio spettano, ai sensi degli artt. 141 e 142 Tuel, i poteri già attribuiti al
sindaco, alla giunta comunale ed al consiglio comunale , limitatamente all’ordinaria
amministrazione;

- l'art. 50, 8° comma, del Decreto Legislativo n. 267/2000 prevede che sulla base degli indirizzi
stabiliti dal Consiglio Comunale il Sindaco provvede alla nomina, alla designazione e alla
revoca dei rappresentanti del Comune presso enti, aziende ed istituzioni;

- l'art. 32, 14° comma, dello Statuto comunale prevede che il Sindaco, sulla base degli indirizzi
stabiliti dal Consiglio, provvede alla nomina, alla designazione e alla revoca dei rappresentanti
del Comune presso enti, aziende e istituzioni;

- gli indirizzi oggi vigenti in materia risalgono alla deliberazione del consiglio comunale n.ro
52/2020;

- allo stato, pertanto, si rende necessario provvedere all'approvazione di nuovi criteri di indirizzo
in vista della necessità di provvedere alle nomine degli amministratori degli enti in scadenza;

VISTA

la deliberazione n.ro 1/2025 del Commissario Prefettizio, avente ad oggetto “Linee di indirizzo”

RITENUTO CHE:

-i criteri da introdurre debbano essere conformi ai principi di legalità, trasparenza, competenza
ed esperienza professionale nonchè di risultato, a tutela dell’efficienza e dell’efficacia
dell’azione amministrativa connessa alla gestione degli enti partecipati, tenuto conto della
specificità delle competenze espletate;

RICHIAMATI

Il d.lgs 267/2000, Testo unico in materia di enti locali, art. 42;

la L. 190/2012 e ss.mm.ii.;



COPIA

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111

protocollo@pec.comune.sorrento.na.it - www.comune.sorrento.na.it

il d.lgs 39/2013;

il d.lgs 175/2016, Testo unico in materia di società partecipate dagli enti pubblici;

DELIBERA

Di approvare i seguenti indirizzi per la nomina e la designazione dei rappresentanti del
Comune di Sorrento presso enti, aziende ed istituzioni:

ART. 1): la nomina e designazione dei rappresentanti di questo Comune presso enti, aziende ed
istituzioni devono avvenire secondo le seguenti modalità:

-individuazione a mezzo avviso ad evidenza pubblica;

-adeguati titoli di studio e qualificata esperienza professionale in base al curriculum vitae;

-essere cittadino/a italiano/a o di altro Stato membro dell’Unione Europea o di uno Stato
Extraeuropeo;

-aver compiuto il 18° anno di età;

-godere dei diritti civili e politici nello Stato di appartenenza;

-non essere stato escluso/a dall'elettorato politico attivo o passivo;

-non aver riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che riguardano
l'applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi
iscritti nel casellario giudiziale, e/o non avere procedimenti penali in corso che impedirebbero,
secondo le leggi vigenti, la costituzione del rapporto di lavoro con la Pubblica
Amministrazione;

-non essere stato destituito o dispensato dall'impiego pubblico o privato ovvero non essere stato
licenziato per persistente insufficiente rendimento o a seguito dell'accertamento che l'impiego
era stato conseguito mediante produzione di documenti falsi e comunque con mezzi fraudolenti;

-non essere coinvolto in alcun procedimento amministrativo o giudiziario previsto dal D.Lgs.
231/01 e s.m.i.;

-non essere interessato da cause legali o previste dal p.i.a.o., sezione 2.3, di incompatibilità o
comunque ostative a contrattare, ricoprire cariche elettive od incarichi gestionali e/o di controllo
presso gli enti della pubblica amministrazione;

-non essere interessato da conflitto di interesse professionale e/o in dipendenza da procedimenti
o contestazioni in corso da parte del Comune di Sorrento, inerenti a posizioni personali o di
imprese o società di titolarità, anche familiare;

-non essere interessato da incompatibilità da pregressa copertura di cariche politiche o ruoli di



COPIA

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111

protocollo@pec.comune.sorrento.na.it - www.comune.sorrento.na.it

controllo e/o verifica dell’azione amministrativa presso il Comune di Sorrento;

-non essere stato interessato da precedenti contestazioni per irregolarità, inadempimento alle
direttive del Comune partecipante, soprattutto in sede di controllo analogo, od errore nel ruolo
oggetto di nomina;

-non avere di parentela o affinità con ex amministratori comunali;

-garanzia della parità di genere;

-perseguimento di opportunità per i giovani, purchè adeguatamente titolati.

L’avviso pubblico viene indetto attraverso il portale istituzionale dell’ente dal dirigente del
dipartimento competente agli enti partecipati.

All’atto della presentazione della manifestazione di interesse all’avviso indetto ai fini della
nomina presso il singolo ente, l’interessato attesta sotto propria responsabilità l’insussistenza
delle cause ostative previste dall’art. 1 e dichiara l’assunzione di impegno all’adempimento dei
doveri tutti previsti dai presenti criteri nei confronti del comune.

La verifica dei requisiti viene condotta, precedentemente alla nomina, dall’ufficio comunale
competente agli enti partecipati, che attesta gli esiti dell’istruttoria espletata per le valutazioni
finali del caso.

La nomina viene disposta dal rappresentante legale del comune sulla base delle valutazioni del
competente ufficio in base ai criteri di cui sopra.

ART.2) Detti requisiti devono sussistere per tutta la durata della carica.

E’ causa di revoca la sopravvenuta mancanza di conformazione alle direttive di indirizzo in
oggetto del soggetto nominato, così come è causa di revoca l’eventuale mancato adempimento di
ogni dovere legalmente prescritto nei confronti dei rappresentanti del Comune.

ART 3.) I curricula dei nominati sono resi pubblici attraverso pubblicazione nella competente
sezione del portale istituzionale dell’Ente.

I nominati presentano relazione annuale sull’attività dell’Ente di designazione, salvo espressa
richiesta in qualsivoglia momento del Sindaco.

Di conferire con separata deliberazione al presente provvedimento immediata esecutività ex art.
134, comma 4, Tuel, vista l’urgenza connessa ai consequenziali adempimenti.



COPIA

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111

protocollo@pec.comune.sorrento.na.it - www.comune.sorrento.na.it

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

OGGETTO: nomina, designazione e revoca dei rappresentanti del Comune presso enti, aziende ed istituzioni:
approvazione indirizzi.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
(Art. 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000)

Si esprime parere Favorevole.

Comune di Sorrento, lì 20/06/2025 IL DIRIGENTE DEL VI DIPARTIMENTO
Limauro Vincenzo



COPIA

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111

protocollo@pec.comune.sorrento.na.it - www.comune.sorrento.na.it

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

OGGETTO: nomina, designazione e revoca dei rappresentanti del Comune presso enti, aziende ed istituzioni:
approvazione indirizzi.

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
(Art. 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000)

Si esprime parere Favorevole.

Comune di Sorrento, lì 20/06/2025 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Dott. Limauro Vincenzo



COPIA

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111

protocollo@pec.comune.sorrento.na.it - www.comune.sorrento.na.it

Letto, il presente verbale è sottoscritto.

Il Messo Comunale
_________________________________

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile.

SEGRETARIO GENERALE
Candida Morgera

IL COMMISSARIO PREFETTIZIO
Scialla

Il Titolare di P.O.

(avv. Donatangelo Cancelmo)




